
 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 

Provincia di CUNEO 
 

Via Municipio 1 - 12040 CASTELLETTO STURA 
Tel. (0171) 791977 - Fax (0171) 791979 - Cod. Fisc./P. IVA 00505720045 

E-Mail: info@pec.castellettostura.cn.it 

__________________ 

 

ORDINANZA N° 14 DEL 26/08/2024 

 

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA SINDACALE N. 12/2024 DI NON POTABILITA’ 

ACQUA DEL CIVICO ACQUEDOTTO 

 

IL SINDACO 
 

Premesso che con ordinanza n. 12 del 19/08/2024 si era provveduto a vietare l’uso dell’acqua 

potabile del Civico Acquedotto a seguito della nota da parte della A.C.D.A. – Azienda Cuneese 

dell’Acqua spa con la quale si comunica che, causa intense piogge, vi erano stati dei fenomeni di 

sversamento di sostanze fangose all’interno di sorgenti e vasche di alimentazione della rete 

intercomunale degli acquedotti di Cuneo; 

 

Vista la comunicazione pervenuta all’Ente dall’Asl CN1 assunta a prot. al n. 3674 del 26/08/2024 

avente ad oggetto: D.Lgs 18/2023 - requisiti di potabilità acqua erogata al consumo umano - 

proposta di revoca ordinanza sindacale di divieto utilizzo acqua per scopi potabili; 

 

Esaminata la comunicazione inviata dal Gestore dell’Acquedotto in data 22/08/2024 riportante la 

descrizione degli interventi realizzati al fine di ripristinare la qualità dell’acqua dell’acquedotto; 

 

Visti i campionamenti effettuati nelle date 20/08/2024 e 21/08/2024 dal Gestore dell’Acquedotto 

da cui si evince la conformità dei parametri microbiologici;  

 

Visti gli esiti dell’autocontrollo relativi al campionamento effettuato in data 21/08/2024 da cui si 

evince che il valore del parametro “torbidità” riscontrato non rappresenta un rischio per la salute 

umana; 

 

Si rileva il ripristino della qualità dell’acqua conformemente ai requisiti di potabilità (Allegato I 

parte A, D.Lgs. 18/2023) e SI PROPONE LA REVOCA DEL PROVVEDIMENTO DI DIVIETO EMESSO 

CON L’ORDINANZA SINDACALE SU CITATA 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.lgs 267/2000; 



 

 

 

 

 

O R D I N A 

 

LA REVOCA DEL DIVIETO DELL’USO POTABILE DELL’ACQUA DISTRIBUITA DAL CIVICO 

ACQUEDOTTO DI CUI ALL’ORDINANZA 12/2024 

                                                 

Il presente provvedimento viene reso noto mediante: 
• pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

• pubblicazione sul sito internet del Comune; 

 

La presente ordinanza è notificata per la sua esecuzione all’A.C.D.A. – Corso Nizza 88 
Cuneo e notificata per opportuna conoscenza e per i provvedimenti e controlli di 
competenza a: 

PREFETTURA DI CUNEO 
COMANDO DI POLIZIA COMUNALE 
A.S.L. CN1 – Dipartimento di Prevenzione – Cuneo 
ARPA di Cuneo – 
PROVINCIA DI CUNEO – Ufficio Tutela Ambiente – Corso Nizza 21 Cuneo 
AUTORITA’ D’AMBITO N. 4 CUNEESE 

 

 

AVVERTE CHE 

 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al tribunale 
Amministrativo della Regione Piemonte entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 

piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 Dicembre 1971 n. 1034, oppure in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 

giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del 

D.P.R. 24 Novembre 1972 n. 1199. 
 

La presente Ordinanza ha effetto immediato. 
 

        
       

 

             IL SINDACO 

     DACOMO ALESSANDRO  
            (firmato digitalmente) 


